
О внесении изменений в решение Егиндыкольского районного маслихата от 16 
сентября 2016 года № 6С 7-3 "Об утверждении Правил оказания социальной 
помощи, установления размеров и определения перечня отдельных категорий 
нуждающихся граждан в Егиндыкольском районе"

Утративший силу
Решение Егиндыкольского районного маслихата Акмолинской области от 30 
октября 2020 года № 6С52-4. Зарегистрировано Департаментом юстиции 
Акмолинской области 3 ноября 2020 года № 8134. Утратило силу решением 
Егиндыкольского районного маслихата Акмолинской области от 31 января 2024 
года № 8С16-2
      Сноска. Утратило силу решением Егиндыкольского районного маслихата 
Акмолинской области от 31.01.2024  (вводится в действие по истечении№ 8С16-2
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с  статьи 6 Закона Республики Казахстан от 23 пунктом 2-3
января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан",  Правительства Республики Казахстан отпостановлением
21 мая 2013 года № 504 "Об утверждении Типовых правил оказания социальной 
помощи, установления размеров и определения перечня отдельных категорий 
нуждающихся граждан", Егиндыкольский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  Егиндыкольского районного маслихата от 16 сентября решение
2016 года № 6С 7-3 "Об утверждении Правил оказания социальной помощи, 
установления размеров и определения перечня отдельных категорий 
нуждающихся граждан в Егиндыкольском районе" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов № 5553, 
опубликовано в районной газете "Алтын астық" 3 октября 2016 года) следующие 
изменения:
      в  оказания социальной помощи, установления размеров и Правилах
определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан в 
Егиндыкольском районе, утвержденных указанным решением:
       пункта 2 изложить в новой редакции:подпункт 1)
      "1) Государственная корпорация "Правительство для граждан" (далее – 
уполномоченная организация) – юридическое лицо, созданное по решению 
Правительства Республики Казахстан для оказания государственных услуг, услуг
по выдаче технических условий на подключение к сетям субъектов естественных
монополий и услуг субъектов квазигосударственного сектора в соответствии с 



законодательством Республики Казахстан, организации работы по приему 
заявлений на оказание государственных услуг, услуг по выдаче технических 
условий на подключение к сетям субъектов естественных монополий, услуг 
субъектов квазигосударственного сектора и выдаче их результатов 
услугополучателю по принципу "одного окна", а также обеспечения оказания 
государственных услуг в электронной форме, осуществляющее государственную
регистрацию прав на недвижимое имущество по месту его нахождения.";
       изложить в новой редакции:пункт 5
      "5. Лицам, указанным в статье 16 Закона Республики Казахстан от 13 апреля 
2005 года "О социальной защите инвалидов в Республике Казахстан" и в 
подпункте 2) статьи 10, в подпункте 2) статьи 11, в подпункте 2) статьи 12, в 
подпункте 2) статьи 13 Закона Республики Казахстан от 6 мая 2020 года "О 
ветеранах", социальная помощь оказывается в порядке, предусмотренном 
настоящими Правилами.";
       пункта 7 исключить;подпункт 1)
       пункта 7 исключить;подпункт 2)
       пункта 7 исключить;подпункт 4)
       изложить в новой редакции:пункт 8
      "8. Социальная помощь оказывается следующим категориям получателей:
      ветеранам Великой Отечественной войны;
      ветеранам боевых действий на территории других государств;
      ветеранам, приравненным по льготам к ветеранам Великой Отечественной 
войны;
      ветеранам труда;
      пенсионерам с минимальным и ниже минимального размера пенсии;
      инвалидам 1, 2, 3 групп;
      детям инвалидам;
      лицам, воспитывающим ребенка-инвалида;
      гражданам, имеющим злокачественные новообразования;
      гражданам, имеющим болезнь вызванной вирусом иммунодефицита человека
(ВИЧ);
      больным туберкулезом;
      лицам, освободившимся из мест лишения свободы;
      лицам, состоящим на учете службы пробации;
      многодетным семьям;
      малообеспеченным семьям;
      матерям родившим третьего и более ребенка;



      студентам из числа малообеспеченных семей, социально уязвимых слоев 
населения, обучающимся по очной форме обучения в колледжах на платной 
основе;
      студентам из числа малообеспеченных семей, социально уязвимых слоев 
населения обучающимся в высших медицинских учебных заведениях;
      жертвам политических репрессий, пострадавшим от политических репрессий;
      гражданам (семьям), пострадавшим вследствие стихийного бедствия или 
пожара;
      социально уязвимым слоям населения.
      При этом основаниями для отнесения граждан к категории нуждающихся при
наступлении трудной жизненной ситуации являются:
      1) основания, предусмотренные действующим законодательством 
Республики Казахстан;
      2) причинение ущерба гражданину (семье) либо его имуществу вследствие 
стихийного бедствия или пожара, либо наличие социально значимого 
заболевания;
      3) наличие среднедушевого дохода, не превышающего порога, в однократном
отношении к прожиточному минимуму.";
       изложить в новой редакции:пункт 9
      "9. Социальная помощь предоставляется:
      1) ко Дню Победы:
      ветеранам Великой Отечественной войны;
      ветеранам боевых действий на территории других государств;
      ветеранам, приравненным по льготам к ветеранам Великой Отечественной 
войны;
      ветеранам труда;
      2) ко Дню пожилых людей:
      пенсионерам с минимальным и ниже минимального размера пенсии;
      3) ко Дню инвалидов:
      детям-инвалидам;
      инвалидам 1, 2, 3 групп;
      4) социальная помощь оказывается без учета доходов следующим гражданам 
(семьям):
      жертвам политических репрессий, пострадавшим от политических репрессий,
в размере двух месячных расчетных показателей единовременно;
      гражданам (семьям), пострадавшим вследствие стихийного бедствия или 
пожара, не позднее трех месяцев после наступления трудной жизненной 
ситуации в размере пятидесяти месячных расчетных показателей единовременно;



      гражданам, имеющим болезнь вызванной вирусом иммунодефицита человека
(ВИЧ) на основании заключения врачебно-консультационной комиссии, в 
размере пятнадцати месячных расчетных показателей единовременно;
      больным туберкулезом, на основании списка уполномоченной организации и 
справки, подтверждающей заболевание, в размере пяти месячных расчетных 
показателей ежемесячно;
      гражданам, имеющим злокачественные новообразования на основании 
выписки из истории болезни, в размере пятнадцати месячных расчетных 
показателей единовременно;
      лицам, освободившимся из мест лишения свободы, в размере пятнадцати 
месячных расчетных показателей единовременно;
      лицам, состоящим на учете службы пробации, в размере пятнадцати 
месячных расчетных показателей единовременно;
      ветеранам, приравненным по льготам к ветеранам Великой Отечественной 
войны, многодетным семьям и малообеспеченным семьям, для обеспечения 
телевизионными абонентскими приставками, в размере стоимости оборудования 
единовременно;
      ветеранам, приравненным по льготам к ветеранам Великой Отечественной 
войны, инвалидам 1, 2, 3 групп, лицам, воспитывающим ребенка - инвалида 
после стационарного лечения в условиях областных, городских медицинских 
учреждений на основании подтверждения медицинского учреждения в размере 
двадцати семи месячных расчетных показателей единовременно;
      матерям родившим третьего и более ребенка, на основании свидетельства о 
рождении ребенка, в размере пяти месячных расчетных показателей 
единовременно;
      студентам из числа малообеспеченных семей, социально уязвимых слоев 
населения, обучающимся по очной форме обучения в колледжах на платной 
основе сто процентов возмещения затрат за обучение на основании копии 
договора с учебным заведением, справки с места учебы, ходатайства акима села, 
сельского округа, квитанций об оплате за учебу;
      студентам из числа малообеспеченных семей, социально уязвимых слоев 
населения обучающимся в высших медицинских учебных заведениях сто 
процентов возмещения затрат за обучение с учетом отработки в Егиндыкольском
районе, выплаты производить на основании копии договора с учебным 
заведением, трехстороннего договора между акимом района, главным врачом 
Егиндыкольской районной центральной больницы и студентом, справки с места 
учебы, ходатайства акима села, сельского округа;
      ветеранам Великой Отечественной войны, ветеранам боевых действий на 
территории других государств, ветеранам, приравненным по льготам к ветеранам



Великой Отечественной войны, ветеранам труда для оздоровления путевки, 
приобретаемые путем проведения государственных закупок, в порядке 
очередности согласно даты подачи заявлений один раз год;
      социальная помощь оказывается ветеранам Великой Отечественной войны на
расходы на оплату коммунальных услуг, ежемесячно:
      на возмещение расходов по оплате коммунальных услуг в размере стоимости 
коммунальных услуг;
      твердого топлива на отопительный сезон в размере пятидесяти месячных 
расчетных показателей;
      услуг связи, кроме мобильной, в размере стоимости абонентской платы за 
телефон;
      газоснабжение, по средним статистическим ценам, сложившимся в районе на 
дату возмещения в размере стоимости одного баллона в месяц;
      5) социальная помощь оказывается социально уязвимым слоям населения с 
учетом доходов один раз в год размере пятнадцати месячных расчетных 
показателей.
      Размер оказываемой социальной помощи в каждом отдельном случае 
определяет специальная комиссия и указывает его в заключении о 
необходимости оказания социальной помощи.
      К памятным датам и праздничным дням размер социальной помощи для 
отдельно взятой категории получателей устанавливается в едином размере по 
согласованию с местным исполнительным органом области.";
       изложить в новой редакции:пункт 11
      "11. Для получения социальной помощи при наступлении трудной жизненной
ситуации заявитель от себя или от имени семьи в уполномоченный орган или 
акиму села, сельского округа представляет заявление с приложением документов
в соответствии с Типовыми правилами.";
       изложить в новой редакции:пункт 14
      "14. Документы представляются в подлинниках для сверки, после чего 
подлинники документов возвращаются заявителю.".
      2. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации в 
Департаменте юстиции Акмолинской области и вводится в действия со дня 
официального опубликования.
      Председатель сессии
Егиндыкольского районного
маслихата

М.Бектуров

      Секретарь Егиндыкольского
районного маслихата Б.Абилов

      "СОГЛАСОВАНО"
      Акимат Егиндыкольского района



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


